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Orientering om EU-Kommissionens meddelelse om oprettelsen af EU's akademi for 
cybersikkerhedskompetencer 

Til orientering har EU-Kommissionen den 18. april 2023 offentliggjort en meddelelse om op-
rettelsen af EU’s akademi for cybersikkerhedskompetencer. Jeg har sendt et grund- og nær-
hedsnotat angående meddelelsen til Folketingets Europaudvalg. Nedenfor er en opsumme-
ring af indholdet i meddelelsen samt regeringens holdning hertil. 

Kommissionens meddelelse beskriver trusselsbilledet og den akutte mangel på cybersikker-
hedskompetencer i EU’s medlemslande. Dette udfordrer EU’s modstandsdygtighed, konkur-
renceevne og vækst, som bl.a. afhænger af en kvalificeret arbejdsstyrke indenfor cybersikker-
hed. Meddelelsen beskriver årsager til manglen og den fragmenterede tilgang til emnet i EU. 
På den baggrund skitserer Kommissionen, hvordan man agter at afhjælpe manglen på cyber-
sikkerhedskompetencer igennem oprettelsen af et akademi for cybersikkerhedskompetencer.  
 
Akademiet for cybersikkerhedskompetencer har som mål at skabe synergi mellem nationale 
og europæiske initiativer og fungere som et fælles kontaktpunkt for udbud af uddannelser in-
denfor cybersikkerhed samt finansieringsmuligheder og foranstaltninger til støtte for udviklin-
gen af cybersikkerhedskompetencer. Akademiet skal udbygge interessenternes initiativer for 
dermed at nå en kritisk masse, der kan have en effekt på arbejdsmarkedet, herunder vedrø-
rende cyberforsvar. Endelig skal aktiviteterne afstemmes efter fælles mål og centrale resultat-
indikatorer med henblik på at opnå større virkning.  
 
Akademiet for cybersikkerhedskompetencer er bygget op omkring fire søjler 1) fremme af vi-
densopbygning gennem uddannelse, 2) sikring af en bedre formidling og synlighed vedrø-
rende tilgængelige finansieringsmuligheder, 3) opfordring til interessenterne om at igang-
sætte tiltag, 4) fastlæggelse af indikatorer til overvågning af udviklingen på markedet.  
 
Regeringen hilser meddelelsen velkommen, herunder fokusset på at sikre kønsmæssig konver-
gens i jobs inden for cybersikkerhed. Regeringen anerkender den akutte mangel på cybersik-
kerhedskompetencer i EU's medlemslande og vigtigheden heraf for EU og Danmarks sikkerhed 
og konkurrenceevne. Regeringen finder det vigtigt, at initiativer på området sker med respekt 
for national kompetence på uddannelsesområdet samt de videregående uddannelsesinstituti-
oners autonomi.  

Regeringen kan acceptere den foreslåede finansiering igennem programmet for et Digitalt Eu-
ropa, men ser behov for yderligere uddybelse af finansieringsmodellen for akademiet igennem 
en EDIC – European Digital Infrastructure Consortium. Regeringen mener, at lokal forankring er 
essentielt for at opnå meddelelsens formål. Såfremt der lægges op til at forankre akademiet i 
medlemslandene, mener regeringen at dette bør tænkes ind i de eksisterende institutionelle 
rammer. Regeringen finder det vigtigt, at medlemslandene inddrages behørigt i udarbejdelsen 
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af nye indikatorer under Kommissionens indeks for den digitale økonomi og det digitale sam-
fund (DESI) og nye centrale resultatindikatorer under politikprogrammet for det digitale årti 
2030, og mener at dette bør gøres i medlemsstatsudvalget herfor, fremfor i en meddelelse fra 
Kommissionen. 

I bilag 1 finder I det fulde grund- og nærhedsnotat angående oprettelsen af EU’s akademi for 
cybersikkerhedskompetencer.  

 

 

Med venlig hilsen  

Marie Bjerre 

 

Bilag: 
Bilag 1 - Grund- og nærhedsnotat om oprettelsen af EU's akademi for cybersikkerhedskompe-
tencer 


